1

DECRETO Nº 084/20, DE 10 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre suspensão por 90 (noventa) dias do prazo para regularização de alvarás por empresas ou entidades no âmbito do município, que especifica.

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os efeitos decorrentes das normas municipais, estaduais e federais editadas em decorrência da pandemia por Corona Vírus-Covid-19, na economia;

Considerando o agravamento da crise social, tais como redução da atividade econômica e desemprego daí decorrentes;

Considerando a necessidade de incentivar o empreendedorismo, atenuando os efeitos da citada crise;

Considerando, por analogia, o teor do Decreto Federal nº 13.979/2020, artigo 6º-C,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica suspenso, por 90 (noventa) dias, o prazo para empreendedores, pessoas físicas ou jurídicas, entidades e afins, regularizarem seu alvará de funcionamento perante os órgãos municipais competentes.

Parágrafo único. Findado o prazo acima a contagem será retomada, pelos dias faltantes à sua conclusão, ou considerado extinto, se o término ocorrer na vigência dos 90 (noventa) dias.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 10 de julho de 2020.

      MARCO ANTONIO CITADINI

             Prefeito Municipal

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.